4
Пускатели электромагнитные серии ПМЛ 10-80А
Производим и поставляем
Товар сертифицирован
ГОСТ Р 50030.4.1
Гарантийный срок - 2 года со дня ввода в эксплуатацию.
1.Назначение.
Пускатели электромагнитные малогабаритные серии ПМЛ предназначены для
применения в стационарных установках для дистанционного пуска непосредственным
подключением к сети, остановки и реверсирования трёхфазных асинхронных
электродвигателей  с короткозамкнутым ротором на напряжение до 660В переменного
тока 50 и 60 Гц.
2. Структура условного обозначения.
1. Условное обозначение величины пускателя в зависимости от номинального тока:
    1 – 10А, 16А; 2 – 25А; 3 – 40А; 4 – 63А, 80А.
2. Условное обозначение исполнения:
    1 – нереверсивный пускатель без теплового реле;
    2 – нереверсивный пускатель с тепловым реле;
    5 – реверсивный пускатель без теплового реле с механической блокировкой для
степени защиты IP00, IP20 и с электрической и механической блокировкой для степени
защиты IP40, IP54;
    6 – реверсивный пускатель с тепловым реле с электрической и механической
блокировками;
3. Условное обозначение исполнения по степени защиты:
    0 – степень защиты IP00;
    1 – степень защиты IP54 без кнопок для пускателей, без теплового реле или с кнопкой
для пускателей с тепловым реле;
    2 – степень защиты IP54 с кнопками «ПУСК» и «СТОП»;
    3 – степень защиты IP54 с кнопками «ПУСК», «СТОП» и сигнальной лампой;
    4 – степень защиты IP40 без кнопок;
    6 – степень защиты IP20.
4. Условное обозначение по числу и исполнению дополнительных контактов:
    0 – один замыкающий контакт (для пускателей от 40А до 95А 1р+1з, 2р+2з);
    1 – один размыкающий контакт, два размыкающих контактов.
5. Д – буква, обозначающая пускатели с номинальным током:
    16А – для 1 величины; 32А – для 2 величины; 50А – для 3 величины;
    80А – для 4 величины.
6. М – буква, обозначающая исполнение пускателей с возможностью крепления на DIN-
рейку или винтами на плоскости.
7. Условное обозначение климатического исполнения и категории размещения.
3. Номенклатура и краткие технические характеристики.
ПМЛ - Х Х Х Х Х Х - ХХХХ
  1 2 3 4 5 6  7
Таблица 3.1 Пускатели электромагнитные без корпуса
Наименование
Напр. катушки
Uc, В
Доп.
контакты
Номинальный
рабочий ток In, А
Номинальная мощность
(AC-3) P, кВт
Степень защиты Артикул
ПМЛ-1100 УХЛ4 Б
24
1з
10 5,5
IP00
ET543039
36 ET543040
42 ET551478
110 ET516720
220 ET509632
380 ET511482
ПМЛ-1101 УХЛ4 Б
24
1р
ET561893
220 ET509635
380 ET511483
ПМЛ-1160М УХЛ4 Б
24
1з
IP20
ET543041
36 ET543043
42 ET551479
110 ET007229
220 ET508594
380 ET511485
ПМЛ-1161М УХЛ4 Б
24
1р
ET010028
36 ET010029
42 ET010030
110 ET007204
220 ET508596
380 ET511487
ПМЛ-1160ДМ УХЛ4 Б
24

реверсирования трёхфазных асинхронных электродвигателей с короткозамкнутым ротором
на напряжение до 660В переменного тока 50 и 60 Гц.
2. Структура условного обозначения.
1. Условное обозначение номинального рабочего тока:
   5 – 100, 125А; 6 – 160А; 7 – 250А; 8 – 400А; 9 – 630.
2. Условное обозначение исполнения по назначению:
   1 – нереверсивный пускатель без теплового реле;
2 – нереверсивный пускатель с тепловым реле;
   5 – реверсивный пускатель без теплового реле с механической блокировкой для IP00, IP20 и
с электрической и механической блокировкой для IP40, IP54;
3. Условное обозначение исполнения по степени защиты:
   0 – IP00;
   2 – IP54 с кнопками «ПУСК» и «СТОП»;
   6 – IP20.
4. Условное обозначение по числу и типу вспомогательных контактов:
   0 – 1з. (для 100А 1з+1р).
5. Условное обозначение индекса модернизации:
   отсутствие обозначения – без модернизации;
   D – увеличенный номинальный рабочий ток;
   М – буква, обозначающая исполнение пускателей с возможностью крепления на DIN-рейку
или винтами на плоскости.
6. Климатическое исполнение и категория размещения.
7. Условное обозначение исполнения по износостойкости – Б.
3. Номенклатура и краткие технические характеристики.
ПМЛ - Х Х Х Х Х  ХХХХ  Х
  1 2 3 4 5  6  7
Наименование
Напряжение катушки
управления Uc, В
Номинальный рабочий ток In, A Степень защиты Доп. контакты Артикул
Нереверсивные
ПМЛ-5160М УХЛ4 Б
220
100
IP20 1р+1з
ET007479
380 ET007483
ПМЛ-5220М УХЛ4 Б
220
IP54 1р+1з
ET007478
380 ET007480
ПМЛ-5100 УХЛ4 Б
220
125 IP00 1з
ET523186
380 ET523187
ПМЛ-6100 УХЛ4 Б
220
160 IP00 1з
ET523180
380 ET523181
ПМЛ-7100 УХЛ4 Б
220
250 IP00 1з
ET523182
380 ET523183
ПМЛ-7100D УХЛ4 Б
220
330 IP00 1з
ET004618
380 ET004619
ПМЛ-8100 УХЛ4 Б
220
400 IP00 1з
ET523184
380 ET523185
ПМЛ-8100D УХЛ4 Б
220
500 IP00 1з
ET004620
380 ET004621
ПМЛ-9100 УХЛ4 Б
220
630 IP00 1з
ET559710
380 ET559711
ПМЛ-9100D УХЛ4 Б
220
800 IP00 1з
ET004622
380 ET004623
5
Наименование
Напряжение катушки
управления Uc, В
Номинальный рабочий ток In, A Степень защиты Доп. контакты Артикул
Реверсивные
ПМЛ-5560М УХЛ4 Б
220
100 IP20 2р+2з
ET007481
380 ET007482